Don. is.

5046

Judas qui et **Dachabeus** vir fortissimus **Matbatie** sacerdotis filius: iudeozum ducatum anno. xv. regni **Philometozis**. olympiade autem. 154. ad leges patrias protegendas suscepit. et primo quidem congressu **Apolloniū** **Samarie** duce percussit in cuius gladio deinceps pugnavit. Et abeunte in perfidē **Antiocho** ppter tributa non soluta misit duces ad conculcandos iudeos. **Lysiam**. s. **ptolemeum**: **Eozgiam**: ac **Micanorem**: quos omnes **Judas** ex iudea pepulit. templūq; ab idoloz imaginibus emundauit ac renouauit. In quo iam frutices pullulauerant: vt patet primo **Dachabeozum**. 4. et 2. li. c. 10. Et postea patrias leges post triennium suis ciuibz reddidit. Et tunc templi tertia dedicatio (que dicta est **Encenia**) facta est in mense decembri. His gestis **Antiochus** illustris vita functus est. Et **Benela^o** pontifex qui iam patriam prodiderat a iunioze **Antiocho** occisus ē. Quo mortuo **Alchimus** qui non erat de genere sacerdotali ambitione pontificatū inuasit: illud q; ānis. 4. obtinuit: ppter quod **Onias** pontificis **Onie** filius transigrās i egyptum i **Belio** politano pago ad silitudinē templi hierosolymitani aliū pstruxit. **Alchimus** vō aduersus **Judā** **Dachabeū** inimicitias gerēs post paz spis dei ira percussus interist. Ac sic cum oīum iudeozum fauore **Jude** **Dachabeo** sacerdotium

Philometor

decernitur. Qui suscepta dignitate legatos romaz dirigit: sociale fedus petitorios
mor senatus iudeos romanoz habendos decrevit. Deinde aduersus Sa-
chidem et Alchimū Demetrii duces inito prelio occisus fuit: cum tribus annis po-
tificatum administrasset. Simon autē et Ionathas eius fratres corpus ab hostibus
redimētes in Rodin patrū suoz sepulchro sepelierūt: et superueniente fame yniuer-
sa regio se Sachidi tradidit.

Antiochus Supator nonus Syrie et Assie rex anno. xv. regni Philometoris regna
recepit: et regnavit annis. 2. Sic patre sublato paruulus relictus fuit. Cui cū Tri-
pho a populo tutor datus eēt: patruus eius Demetrius qui obses tunc rome erat
cognita fratris morte senatum adiit: obsidēq; se ymo fratre venisse. Quo mortuo
cuius obses sit ignorare fatetur. Dimitti ergo se ad regnum petēdum equum esse.
Qui cum se non dimitti animaduerteteret a senatu tacitus discessit: delatusq; i Sy-
riam sumo cum fauore exceptus eieiq; occiso pupillo regnū tradit. Sed et Tripho
regnum inuasit. Quo diu potitus centū peditum milia et .20. equitū milia: necnō et
37. Elephantes contra iudeos parauit.

5047

Demetrius Sother decim⁹ Syrie et Assie rex: interfecto priuigno āno. 17. regni Phi-
lometoris regnare cepit: et regnavit annis. 12. Qui cum occupasset Syrie regnum
nouitati sue ocium periculosum ratus: ampliare vires statuit. Et primo quidem p-
pter fastiditas sororis nuptias regi cappadocie infestus bellum intulit. S; Antio-
chenfes: alijq; a Demetrio laceffiti subornarūt Porpalam quendam sororis extre-
me iuuenem: vt Syrie regnum velut paternū armis repeteret. Et vt fides adhibe-
retur fraudi nomen ei Alexander inditum fuit. genitusq; ab Antiocho rege dicit
Tantum enim odium apud omnes contraxerat Demetrius: vt emulo eius vires
omni auxilio tribuerentur. Unde Alexander bis fretus auxilijs ptra Demetriū
occurrēns uinctū illū vita pariter et regno priuauit.

5049

Ionathas dux iudeoz pariter et pontifex. xvi⁹. rexit populū iudeoz annis. xix. Sic
Sachabei frater cum Sachide Demetrii duce conferta pugna magnam illi fra-
gem intulit. Quo facto reuersus ē in hierusalem: et cepit edificare ciuitates muni-
tas. Tunc Albinus pontifex intrusus precepit destrui domū dei et opa pphetaz:
s; incobata demolitione percussus paralisi: magnoq; cum tormēto defecit. Tunc et
Ionathas cū romanis et spartbanis amicitias fecit. Tandem Tripho Antiochi
pupilli tutor Ionathan ptolemaide dolo captum cum filijs et omni exercitu inter-
fecit.

5050

Don. 16

Pseudo Philippus olympiade. 157. et regni Philometoris āno. 28. quem Andrascū
esse voluerunt in macedonia arma mouit: et romanum pretorem Publiuz Iuuen-
tium contra se missum ad intermitionē vsq; delenit: et occupato regno regnavit an-
no vno. Sed a Cecilio Metello victus: Macedonia in romanoruz potestatem re-
ducta ē. Haud multo post itez i macedonia pseudo Perses q se Persei filium dice-
bat: collectis seruitijs rebellauit. Et cū 123. xvi. armatoz milia hēt a Remulo que-
store sicut refert Linius superat⁹ ē.

5050

Alexander. xi⁹. Cyrie et Assie rex anno. 29. regni Philometoris regnare cepit: et re-
gnauit annis. ix. et mensibus. 10. Sic Antiochi qui Epiphanes cognominatus fue-
rat credit⁹ fuit filius. Qui Demetriū auiculū interfecit: et regnū abstulit. Imperāf
q; Ionathā iudeoz ducē corona: multisq; insignibus donis psecut⁹ ē. Huic Ptole-
meus egypti rex Cleopatrá filiā vxorē dedit. Cupiebat enim eius regnū. Sed nō
multo post ipsam sibi sublatam Demetrio tradidit. Et manifeste facte sunt Ptole-
mei insidie. Audiuitq; Alexander q Ptolemeus alienasset se ab eo: iuit contra eū
in bellum: aduersus quem etiam Ptolemeus produxit exercitum. Et fugit Alexā-
der in Arabiam: cum Ptolemei impetum sustinere nō potuisset. Rex aut arabum
auferens Alexandro caput: misit Ptolemeo: qui pre gaudiobse tertia mortuus ē.
vt p; prio Sacha. ii. Atq; ita Alexāder penas dedit p Demetrio quē occiderat:
et p Antiocho cuius mentitus originē fuerat.

5051

Tertium bellum punicum.

Tertium deinde bellum punicum contra cartthaginenses a romanis suscipit sexcen-

Philometor

5061

tesimo primo anno ab vrbe condita. **L. Manlio Censorino**. et **M. Manlio** fm
Linium consilibus ano. 51. postq̄ fm bellū punicum transactum fuerat. hi p̄sules
 carthaginem p̄fecti carthaginensibus sicut scribit **Diosius** in. 4. c. 47. iniserunt
 vt arma et naues traderent. Qui tantam repente armorum vim romanis detule-
 runt: vt inde tota aphyca facile potuisset armari. Et postq̄ arma cōportasset iussi
 sunt relicta vrbe recederē procul amari. x. passuū milib⁹. Unde carthaginenses do-
 lorem ad desperationē addētes decreuerūt aut vrbe defendere aut cū ipsa sepeliri
 ducesq; duos **basdrubales** creauerunt. Dehinc arma facere aggressi cū eris ferri
 q; mā deficeret: auro argētoq; supplenerūt. Cū aut p̄sules oppugnare vrbe decre-
 uissent et iā aliquā partē muroꝝ diruissent: machinis facto ipetu a carthaginensibus
 repulsi sunt: quos fugiētes **Scipio** repulso i muros hoste defendit. **Censorin⁹** in vr-
 be redijt. **Mālius** amissa carthagine i **basdrubalē** arma p̄uertit.

Carthaginis excidium.

5065

Scipio iunior **Māgni Scipionis** nepos his t̄pib⁹ oī virtute clarus apud romanos
 ex p̄dito p̄sul factus extra sortē aphyca sibi decreta ē. Quā cū sex p̄tinuis dieb⁹ ac
 noctibus oppugnasset vltra desperationē carthaginēses ad deditionē traxit petē-
 tes vt quos belli clades reliquos fecerat saltē seruire liceret: ac primū agmē mulie-
 rū satis miserabile: post viroz satis deforme descendit. Nā fuisse muliez. 25. milia
 viroz. 30. milia memorie traditū ē. **basdrubal** imperator vltro se dedit transfuge.
 Uxor **basdrubalis** se: suosq; filios cū femineo furore i mediū iecit icēdiū. Ipsa aut
 ciuitas sexdecim p̄tinuis dieb⁹ arsit: miserūq; spectaculū victorib⁹ p̄ebuit. Multi-
 tudo captiuoz exceptis paucis principibus venundata ē. Transfuge i edendis po-
 pulo spectaculis obiecti sūt feris. Ita carthago **Eusebio** teste. 66. g. vel vt alij vo-
 lūt. 748. ano ab eius conditione deleta ē omni murali lapide i puluerē cōminuto:
 4. anno: ex quo ipm̄ tertiuū punicū bellū fuerat incobatū. **Scipio** at cognomē illud
 meruit quod auus eius acceperat. s. vt p̄pter virtutes **Aphycanus** iunior appella-
 retur.

5066

Tyberius Gracch⁹ ex p̄re **Tyberio** romanoꝝ p̄sule nat⁹ his t̄pib⁹ inuenis admodū
 multa virtute clarus h̄. **Hic** vt **Plutarch⁹** tradit a p̄neritia ita clarus: insignisq; fu-
 it: vt i anguz collegio p̄festim sit receptus: p̄pter virtutē magis q̄ nobilitatē. P̄ria
 eius militiā sub iuniorē **Scipione** i aphyca fuit: vbi cū **Scipioni** p̄tubernalis esset
 modestiā et fortitudie ceterā iuuetutē egregie superauit: primusq; oium muros ho-
 stiū conscendit. Verum cum postea **Tribunus** ple. esset: ac legem agrariā ferre vel-
 let: locupletum odio peremptus est: cum necdum trigessimū etatis annum com-
 pleuisset.

132 5067

P**T****olemeus** **Euergetes** **Philometoris** filius. **Cleopatre**q; german⁹: septi-
 mus egyptioꝝ rex ano. 463. iudaice captiuitatis olympiade. 159. egypti-
 is regnare cepit: et regnauit annis. 29. **Hic** pessim⁹ vir fuit. Nā pp̄ eius senti-
 tiam frater ac soroz **Cleopatra** sibi timentes: cuz regnum obtinuisent per legatos
 regnum ei detulerūt. Unde et p̄pter hoc letus q̄ sine certamine fratrum regnū
 recepisset in quod subornari et a matre **Cleopatra** et fauore principum fratris filiū
 cognouerat. Nam illius p̄ueri fautores omnes trucidauit: ipsumq; in cōplexu ma-
 tris enecauit: ac postea **Uhoz** sorozis cede filij eius cruentū ascendit. Post qd̄ nō
 mitior et in populares qui eum i regnum vocauerant fuit: oia sanguine manabant
 Et sicut ciuibus suis cruentus fuerat: ita Romanis qui illo venerāt ridiculo fuit.
 Erat enim vt **Iustinus** scribit: vultu deformis: statura breuis: et sagina ventris nō
 homini sed belue persimilis. Quam feditatem nimia vestis subtilitas plucide au-
 gebat. **Hic** filios ex sorore ac ex vxoris soroz suscepit: necnō et sorozis filiā per vim
 stuprauit. Inde in m̄moniuū ascitā repudiavit: et filiū quē ex sorore susceperat iter-
 fecit. Cuius corpus mēbratim diuisum et in cista positum: matri die natalis ei⁹ in-
 ter epulas iussit offerri.

128 5071

Demetrius vndecimus **Syrie** et **Asie** rex anno quarto regni **Euergetis** regnare ce-
 pit: et regnauit annis tribus. **Hic** **Demetrii** **Sotber** filius fuit: quem pater apud

Euergetes

Syndium hospite suum cum magno auri pondere commendauerat: ut belli periculis eximeretur. Qui contra Alexandrum in prelio egressus victor euasit: regnumque illi abstulit. Et recuperato paterno regno rerum successu corruptus vitis adolescentie in segnitiam lapsus est. Tantumque contemptum apud oēs ex inertia: quantum odium ex superbia pater habuerat: traxit. Ita quod ab eius imperio ciuitates passim deficerent. Unde ad abolendam inertie maculam: Partibus bellum intulit: multisque populis eos fudit. Postremo tamen captus et in byrcania missus: benigne et iuxta cultum pristinae fortunae habitus fuit. ibique annis. ix. regno priuatus vixit. Quo tempore Antiochus Sedetes regnavit annis. ix. Tandem restituito sibi regno regnavit annis. 4. Cui Philometor Cleo patrā filiā ab Alexandro sublatā uxore dedit: ut patris prioris Machabaei. ix.

Viri doctrinis excellētes.

Detrodorus Atheniensis pictor ac philosophus his temporibus clarus habetur. Qui Plinio teste lib. 33. in utraque scientia magne auctus fuit. Nam cum Emilius Paulus deuicto Perseo petisset ab atheniensibus: ut sibi probatissimum philosophum mitterent ad erudiendos liberos. Misert ei Detrodorus profectus eum in utroque desiderio prestantissimum. Quod ita quoque Emilius iudicauit.

P. Terentius Carthaginiensis poeta comicus per haec tempora in praetio fuit. Hic a Scipione in seruitute ductus pro ingenio ac forma libertate donatus est. Tandem in archadia moratus: quod praemam Andria antequam edidit videret Cecilio multum se mirari legit. Scripsit autem comediae eleganti stilo libros. vi. in quibus multorum mores ad praecauenda pericula annotauit. Cuius sepulchro tale Epitaphium inscriptum est.

Natus in excelsis tectis Carthaginiis alte.

Romanis ducibus bellica praeda sui.

Descripti mores hominum iuueniūque senūque

Qualiter et serui decipiant dominos.

Quid meretrix: quid leno dolis fingat auarus.

Hec quicumque leget sic puto canuus erit.

Bacubus Brudius tragediarum scriptor Amij ex filia nepos per idem tempus floruit: quod primo rome vitam duxit. deinde Tarentum regressus nonagenarius obiit.

Aristarchus grammaticus (Eusebio teste) hac tempestate cognoscitur.

A. Accius tragediarum scriptor (Eusebio teste) per haec tempora claruisse constat. Hic natus in Acino et Serano sublibertinis. Et senum iam Pacunio Tarenti sua scripta recitauit: a quo et fundus accianus iuxta Bisauz dicitur qui illic inter colonos fuerat ex urbe deductus. hic iam senex Julio venicenti poetae collegium nunquam assurrexit: maiestatis eius in memoriam: et quod in praetio omnium studiorum aliquando se superiorē esse confidebat: propterea insolentiae crimine incurrens: qui in voluminibus non imaginum certamine se exercebat.

Simon Dathabie filius tertius indeorum dux pariter et pontifex anno. 6. regni Euergetis olympiade. 150. sedere cepit: et sedit annis. 8. huic pontifici Romani et Spartiate cum eius libenter legatione accepisset amabilia misere rescripta. Et Antiochus filius Demetrii filius ad eum in haec verba scripsit.

Vobis oia quaecumque remisert aui me et pmitto vobis facere praesentem praesentis numismatis in regione vestra. Quoque obtinero regnum magnificabo gentem vestram et templum in gloria magna. Hic corpus Zonathae fratri in Adodin tumulauit erigens septem Pyramides praeterea ac muros: et quattuor fratribus ac sibi circumposuitque pulcherrimas columnas in quibus naues et arma sculpsit ad rei memoriam sempiternam: sicut patris prioris Machabaei. vlti. Huic Ptolemus Abdii filius: eiusque gener cum duobus filiis Dathabiae et Iuda cum eos ad iuuuim intrasset interfecit: ac Simoni uxore cum duobus reliquis filiis in vincula coniecit. Et sic Dathabeorum praemus liber hic explicit.

Reges Atalici sine Pergameni.

Atalus Pergami Rex his temporibus moriens populum rome regni heredem instituit. Hi Atalici reges a Philetro ryanensi Eunuchum ortum habuere. Lysimachus Agathodis filius (ut paulo altius repetamus) vnus fuit ex Alexandri magni successoribus qui montem supra Pergamum communiuit: suosque ibi thesauros constituit: quorum custodiam Philetro Eunuchum tradidit: cum optime esset educatus: et sibi carus. At is cum ab Arsinoe Lysimachi uxore dissideret: quod eum accusauerat

Pon. 17.

5073

5076

Euergetes

tempus ad defectionem expectauit. Interea Lyfimachus malo consilio adductus filium Agatoclem interfecit. Seleucus autem Picator reuersus illum sustulit: et ipse a Ptolemeo Ceranno sublat^o est: doloque iteremptus. Inter hos tumultus Philetri^o Eunuchus in arce se continens. nunc isti: nunc illi quem validiores esse animaduerteret obsequens. xx. annis castellum et pecunias possedit: duo ei fratres erant. Eumenes natus maior: et Attalus. Et Eumene natus est alter. Eumenes qui Pergami successionem habuit: et Antiochum Seleuci filium apud Sardes prelio superauit. Qui cum .20. annis regnasset: mortuus est. Cui successit Attalus ex Atalo natus: qui primo rex est appellatus: et prelio maximo Salathas superauit: et romanorum amicus in classe Rhodiorum cum eis aduersus Philippum pugnauit. Obijtque iam senior cum regnasset annis. 43. superstitibus quattuor filiis ex Apollonide Cyricena. Eumenes primogenitus regnum secundo loco suscepit. Qui cum romanis aduersus magni Antiochum et Perseum Macedonum reges bellum gessit: totamque illam regionem a Romanis accepit: que sub Antiocho circa Thaurum erat. regnauitque annis: 49. Urbem muniuit: ac in modum ciuitatum ampliauit. Imperium Attalo filio tertio loco reliquit ex Stratonice Ariaratis Cappadocum regis filia nato: sed admodum puero fratrem Atalum constituit tutorem: qui. 21. annis regnauit: et aduersus Demetrium Seleuci filium cum Alexandro Antiochi bellum gessit contra Pseudo Philippum Romanorum socius fuit. Diegelim regem cepit. et ducto in Thraciam exercitu Prusiam regem interemit: prefecto illi Nicomede filio postremo reliquit regnum Atalo qui sub tutela erat cogente ad hoc ipsius morte. Is philomator: cognominatus cum annis. 5. regnasset: morbo decedens: Romanos heredes instituit: qui eam regionem in partem redegere. Et hic mos humanarum rerum que ex paruis principijs multum sepe accrescunt: et postea corrumpunt. In ea urbe pergamo viri copulissimi excellentes fuerunt: utpote Apollodorus orator: Dionysius historicus et alij multi.

Pontifex. is.

Joanes Simonis Bachabei filius interfecto patre anno. i. 4. regni Euergetis olympiade. is. 3. quarto loco indeorum dux ac pontifex constitutus sedit annis. 26. Vir utique sacerdotio dignus et ducatu strenuus qui aduersus byrcanum bellum gerens victor enasit: propter quod et byrcanus cognominatus est. postmodum a romanis eius amicitie postulans. senatus decreto inter amicos romanorum relatus est. Antiochus autem Syrie hoc pontificante obsedit hierusalem: propter quod byrcanus duos Daniid apuit loculos: et inde tria talentorum milia abstulit: ex quibus trecenta tradidit Antiocho obsidari ut inde recederet. Hic Samariam subuertit: quam postea Herodes istaurans Sebasten appellauit. Obijt autem plenus operibus bonis relinquens quinque filios. Aristobolum: Antigonum: et alios tres.

Locuste in apfrica.

503.9 Locustarum multitudo secundum Augustinum libro. 5. de ciuitate dei. c. 31. tanta per idem tempus in apfrica conualuit ut segetes: herbas: folia: et cortices corroderet. Que postea pro nimio vento in apfricano pelago sunt demersa: et earum corpora per littora putrefacta: tam pestiferam fetorem exhalarunt: ut aues et pecudes morerentur. apfrorum quoque ducenta milia Romanorum vero militum qui illuc ad presidium fuerant destinati. 30. milia extirpata referuntur.

Carthago reponitur.

L. Cecilius Metellus: et T. Q. Flaminius anno. ii. regni Euergetis Consules romani dicti sunt: quorum iussu Carthago in apfrica reparata est reuolutis. 22. annis postquam euerfa fuerat: et ciues romani illuc sunt adducti: sed intra breue tempus Ethna ultra solitum flammis ignes euomens calidis cineribus exusta: eius tecta destruxit. Cuius subleuande calamitatis causa: Senatus romano. decem annis vectigalia carthaginensibus remisit.

Gaius Cassius Longus et Sex. Pompeius Calpurnius anno sequenti qui est. 627. annus ab urbe condita Consules dicti sunt. Qui senatus iussu gallis transalpinis bellum statim intulerunt: et iuxta Rhodanum hostibus illata maxima clade: de ipsis magnifice triumpharunt: eorum ducem captum pro se ducentes.

508i

503.9

Euergetes

Institus galloꝝ rex eo ipso āno. **Sabio** et **Quintio** **Bartio** cōsulibus cū centū octo ginta armatoꝝ milibus ꝓtra romāos ascēdit. **Uex** disturbato pōre quē supra rbo danū extirpēat; dūct⁹ ē. **Lū** **Quiti⁹** gallos q̄ s̄b radicib⁹ alpiū siti fuerāt pētī⁹ dēuit.

P **Ptoleme⁹** p̄hyscon: q̄ et **Sotber** **Euergetis** fili⁹ octauus egyptioꝝ rex āno 492 iudice captiuitatis. olympiade at. 166. egyptis regnare cepit. et regnauit ānis. 17. huius t̄pib⁹ **Antioch⁹** **Cyricen⁹** **Demetrii** filius: et frater **Antiochi** **Scripi** regis. postea q̄ idē **Scrip⁹**. 8. ānis gete regnū **Syrie** possedit: e regno ipsū eiecit. et **Syriā** obtinuit. ac rursū **Scripbo** supato **Cyriceno** eandē recepit. Ita ex successiōe regnabāt aduersū se inuicē dimicantes. Inter has regni **Syrie** parricidiales discordias mortuus est iste **Ptolemens** relicto regno vxori.